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ABSTRAKT (ČJ)

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou torakoabdominální výdutě aorty (TAAA).

Je to velmi závažné onemocnění sestupné aorty, které vzniká zeslabením, nebo poškozením

cévní stěny a může ohrozit pacienta na životě. Chirurgická intervence je nutná už od dilatace

nad 5 cm. Ruptura aneuryzmatu je život ohrožující stav, často neslučitelný se životem. Operace

tohoto onemocnění se provádí pouze na vysoce specializovaných pracovištích.

Hlavním cílem této práce je prezentovat onemocnění TAAA, jeho diagnostiku, léčbu

a ošetřovatelskou péči od příjmu až po propuštění. Dílčím cílem je identifikovat faktory, které

ovlivňují průběh rekonvalescence.

Praktická část této práce je zpracována formou kvalitativního výzkumu, technikou případové

studie pacientky, přijaté k operaci TAAA, a analýzou zdravotnické dokumentace v průběhu

celé hospitalizace. Dalšími technikami šetření je pozorování a nestrukturovaný rozhovor se

sestrami pečujícími o tuto pacientku.

Vzhledem k tomu, že o ošetřovatelské péči u pacientů s TAAA je velmi málo literatury

pro sestry, vytvořila jsem v závěru své práce edukační materiál pro sestry v adaptačním

procesu, který bude k dispozici pro Oddělení cévní chirurgie Nemocnice Na Homolce (NNH).

V tomto edukačním materiálu jsem shrnula všechny důležité informace pro kvalitní

ošetřovatelskou péči o tyto pacienty. Dílčím cílem této práce bylo identifikovat faktory, které

ovlivňují průběh rekonvalescence. V rámci svého výzkumného šetření jsem identifikovala

případy, kdy některé sestry na jednotce intenzivní péče chybovaly při hodnocení a

zaznamenávání léčby bolesti. Toto zjištění může být negativním faktorem, který může

rekonvalescenci pacientů podstupujících takto náročné výkony s rozsáhlými operačními ranami

ovlivnit.

klíčová slova:

torakoabdominální aneuryzma, výduť sestupné aorty, cévní chirurgie, perioperační

a pooperační péče po operaci na sestupné aortě, ošetřovatelská péče v cévní chirurgii.

ABSTRACT (AJ)

The theme of my Bachelor's thesis is a Thoracoabdominal aortic aneurysm (TAAA). It is a

very serious disease of the descending aorta, which arises weakening or damage of the vascular

wall and can endanger the patient's life. Surgical intervention is necessary once the size of the

dilation is 5 cm or more. Aneurysm rupture is a life-threatening condition, often leading to

death. Surgical intervention of this disease can be done in highly specialized centres only.

The primary target of this document is to present the TAAA disease, its diagnostics, cure and

care from the patient's admission to his/her discharge. The secondary target is to identify the

factors that affect the course of convalescence.

The practical part of this thesis is composed in the form of a qualitative research, as a case

study of a female patient admitted for the TAAA surgery, and by analysis medical records

during the entire hospitalization. Another part of research is an observation and an unstructured

interview with nurses taking care of the patient.

As there is only a very few literature for nurses related to the care of the TAAA patients, I have

written an educational manual at the ending part of this document, which will be available for

the needs Department of Vascular Surgery Homolka Hospital (NNH). In this educational

manual I have compiled all the important information for the fine nursing care of these

patients. Partial aim of this study was to identify factors that influence the course of

convalescence. As part of his research, I found out that some nurses in the intensive care unit

erred in assessing and documenting the treatment of pain. This finding may be a negative factor

which may impact outcome of patients undergoing such a demanding performance with

extensive operating wounds.

keywords:

thoracoabdominal aneurysm, the descending aorta aneurysm, vascular surgery, perioperative

and postoperative care after surgery on the descending aorta, nursing care in vascular surgery
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1. Úvod

K výběru tohoto tématu pro bakalářskou práci jsem se rozhodla proto, že jako sestra pracující

na Oddělení cévní chirurgie jsem se setkala s nedostatkem informací o této diagnóze a proto

bych chtěla toto onemocnění, jeho chirurgickou léčbu a především ošetřovatelskou péči s ní

spojenou, představit ve své bakalářské práci. Lékařská literatura o tomto tématu dostupná je,

ale pro sestry a ošetřovatelské péči v cévní chirurgii o pacienty s torakoabdominálním

aneuryzmatem aorty (TAAA) je literatury velmi málo. Většinou jen pár článků a přednášek

v jednotlivých sesterských oborech.

TAAA je závažné onemocnění sestupné aorty a při jeho zjištění je chirurgická intervence nutná

už od dilatace nad 5 cm. Ruptura aneuryzmatu je život ohrožující stav, často neslučitelný

se životem. Pacient je bezprostředně ohrožen hemoragickým šokem a komplikací je často doba

transportu, protože operace tohoto onemocnění se provádí pouze na vysoce specializovaných

pracovištích. Není-li pacient odoperován včas, je prognóza velmi špatná. Specializovaným

pracovištěm pro tyto operace je v ČR na prvním místě Nemocnice Na Homolce (dále NNH),

kde bylo v roce 2013 odoperováno 13 pacientů, v roce 2014 to bylo 20 pacientů a v první

polovině roku 2015 je to prozatím 9 pacientů.

Cílem této práce je prezentovat onemocnění TAAA, jeho diagnostiku, léčbu a ošetřovatelskou

péči od příjmu až po propuštění. Na závěr práce zpracuji stručný, ale komplexní materiál

pro sestry pečující o pacienty s diagnózou TAAA. Jsem toho názoru, že pro kvalitní

ošetřovatelskou péči o pacienta s takto závažnou diagnózou je zapotřebí, aby sestry znaly

veškeré ošetřovatelské a některé lékařské postupy v průběhu celého procesu péče u pacienta

s torakoabdominálním aneuryzmatem aorty. Dále bych chtěla identifikovat faktory,

které ovlivňují průběh rekonvalescence.
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2. Aorta, aneuryzma aorty

Pro pochopení problematiky je nutné se seznámit s následujícími pojmy. Anatomie a

patofyziologie je základem pro pochopení samotné operace, její závažnosti a možných

komplikací.

2.1 Aorta

Srdečnice (lat. Aorta) je největší tepna organismu, která vystupuje přímo z levé srdeční

komory. Probíhá hrudníkem a břišní dutinou před páteří až do bederní oblasti, kde se dělí

na dvě kyčelní tepny arteriae iliacae. Vystupuje z ní v různých částech řada větví, které

zásobují okysličenou krví všechny orgány těla. Dělí se na vzestupnou aortu, aortální oblouk

a aortu sestupnou, která má část hrudní a břišní.

Aorta ascendens - vzestupná aorta vystupuje z levé srdeční komory. Začíná za poloměsíčitými

chlopněmi. Je dlouhá asi 5 cm a sahá až k odstupu truncus brachiocephalicus. Odstupují

z ní koronární tepny zásobující srdce.

Arcus aorte - oblouk aorty vysílá tepny pro krk, hlavu a horní končetiny. Vpravo odstupuje

truncus brachiocephalicus, dělící se na arteria carotis communis dextra a arteria subclavia

dextra. Vlevo je arteria carotis communis sinistra a arteria subclavia sinistra. Průměr aortálního

oblouku je asi 3 cm na začátku a 2,5 cm na jeho konci.

Aorta descendens - sestupná aorta, která se dělí na hrudní a břišní.

Aorta thoracica je hrudní část sestupné aorty. Uložena je v zadním mediastinu, kde sahá

od levého boku třetího hrudního obratle až po dvanáctý hrudní obratel, kde přechází v aortu

břišní. Aorta thoracica má stejně jako aorta abdominalis větve pro okolní stěny a orgány.

Aorta abdominalis – břišní aorta tvoří nepárové pokračování hrudního oddílu aorty

a transportuje okysličenou krev ke všem břišním a pánevním orgánům, zásobuje svaly zad,

břišní stěny a bránici, zevní pohlavní orgány a dolní končetiny. Aorta abdominalis má několik

skupin větví. Základním hlediskem rozdělení je fakt, že některé větve zásobují orgány, jiné

se zase podílejí na zásobení okolních stěn.[8,9,10,16,19,21,22,25]
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2.2 Aneuryzma sestupné hrudní aorty – příčiny, dělení

Aneuryzma sestupné hrudní aorty vzniká zeslabením nebo poškozením cévní stěny aorty, která

následkem vysokého tlaku vyklenuje, a hrozí její prasknutí. Toto poškození může vzniknout

v důsledku aterosklerózy tepen, hypertenze, infekce, úrazem nebo mohou být příčinou dědičné

dispozice. Mezi další příčiny patří například Marfanův syndrom, kdy nemocný trpí poruchou


[…]


průběhu zasvorkování aorty jsou ledviny chlazeny pomocí speciálního ochranného roztoku, podávaného

přímo do renálních tepen. Jednotlivé životně důležité tepny (viscerální, renální a interkostální) implantuje

do protézy. Na závěr je zrušen mimotělní oběh, prodán protamin dle výsledků hemokoagulace a jsou

podány krevní elementy pro dosažení hemostázy. Tuto dobu nazýváme hemostatická pauza, kterou

chirurgové využívají k ošetření drobných zdrojů krvácení, a pacient je opět ohříván na běžnou tělesnou

teplotu. Po dosažení hemostázy chirurg vkládá drény do hrudníku a do retroperitonea a postupně po

vrstvách uzavírá operační ránu.

Mimotělní oběh a cell - saver

Perfuzionista ve spolupráci s anesteziologem zajišťuje pomocí boipumpy perfuzy distální aorty a jejich

větví pod aortální svorkou. Nejčastěji je používán levostranný atriofemorální zkrat. Druhý perfuzionista

obsluhuje rekuperaci krve z operačního pole pomocí přístroje Cell – saver.

Pooperační péče

Po operaci je pacient předáván anesteziologickým týmem na jednotku intenzivní péče. Pacient je

analgosedován a transportován s kompletní monitorací, převozovým ventilátorem a potřebnými

dávkovači. Reintubace běžnou ETI ještě před transportem se provádí pouze tehdy, pokud nejsou oteklé

dýchací cesty. Pro výživu a kontrolu GIT je zavedena nasogastrická sonda. Pooperační období je po

operaci na torakoabdominální aortě často spojeno s vysokou úmrtností a závažnými komplikacemi, které

jsou způsobeny dlouhým operačním výkonem, krevními ztrátami, chorobami pacienta apod. Kvalitní

ošetřovatelská péče a vysoce specializovaná ošetřovatelská péče na jednotce intenzivní péče je tedy

nutností.

Ošetřovatelská pooperační péče

Ošetřovatelská péče pacienta po operaci TAAA je v prvních chvílích zaměřena především na stabilizaci

oběhu a dýchání. Pokračuje se v kompletní monitoraci fyziologických funkcí, hemodynamických parametrů

srdce a péči o dýchací cesty u pacienta na umělé plicní ventilaci (UPV). Po stabilizaci pacienta je možné

pacienta budit a vést k extubaci. Pro stabilizaci oběhu a dýchaní je nutná kontrola termoregulace a

udržení či dosažení normotermie. Pacient je po celou dobu kontinuálně monitorován pomocí teplotního

čidla v PMK. Pro případné ohřívání či chlazení se často používají systémy pro ohřívání s jednorázovými

dekami (např. Bair Hugger).
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Častou pooperační komplikací bývá renální selhání a následná nutnost pooperační dialýzy. Proto je nutné

pečlivě monitorovat hodinovou diurézu moče a dle ordinace lékaře podporovat diurézu zvýšením

podaných tekutin, podáním diuretik dle výše hodinové diurézy a ordinací lékaře.

Po operacích na hrudní aortě hrozí i komplikace v podobě paraplegií, tudíž je nutné, aby po odeznění

anestezie sestra zprostředkovala neurologické konsilium a sama aktivně kontrolovala svalovou sílu

pacienta (například zahýbáním dolními končetinami, vyzváním ke stisknutí ruky). Proto je i monitorován

intrakraniální tlak (ICP). Normální hodnota ICP je v rozmezí 5-20 mmHg. Po operaci aneuryzmatu hrudní

aorty se tlak udržuje do výše 15mmHg. Pro dosažení vhodného tlaku je možno z katetru nechat odkapat

10 až 20 ml mozkomíšního moku. Snížení tlaku v moku sníží tlak na míchu a bude nižší riziko rozvoje této

komplikace.

Mezi další povinnosti sestry patří kontrola operační rány a kontrola drénů. Po operaci TAAA má pacient

zavedeny většinou dva hrudní drény a dva Redonovy drény. Hrudní drény jsou napojeny na vakuum a

přes drenážní systém odsávají výpotek z levé pleurální dutiny. Při manipulaci s pacientem je nutné mít

drény dostatečně fixovány a zajištěny, protože při rozpojení odsávacího systému může dojít k okamžitému

kolapsu plíce. Pro prevenci kolapsu plíce aplikujeme při manipulaci s pacientem na hrudní drén dva peány

proti sobě, v důsledku tohoto preventivního opatření nemůže do drénu při případném nechtěném rozpojení

vniknout vzduch.

V pooperační péči je nutná monitorace bolesti. Sestra provádí její hodnocení, zaznamenává a dle

ordinace lékaře provádí terapii bolesti. Pro pooperační analgezii má pacient po této operaci zaveden

epidurální katetr, do kterého se mu kontinuálně přes lineární dávkovač aplikuje směs proti bolesti

(například Sufentanil 50ug + Bupivacain 0,5% 10 ml do 50i ml FR).

Nedílnou součástí pooperační péče je také rehabilitace a péče o hygienu pacienta. Cílem rehabilitace je

předejití vzniku komplikací v podobě dekubitů nebo pneumonie a urychlení pooperační rekonvalescence.

Nejčastěji se začíná dechovým cvičením, následuje kondiční cvičení dolních končetin, a pokud je to možné,

co nejdříve pacienta vertikalizujeme. V péči o hygienu pacienta je nutné, pokud je ještě v analgosedaci,

dbát na komplexní péči o něj. Sestra u takového pacienta zajišťuje péči o dutinu ústní, oči, odsávání

sekretu z dýchacích cest, pečuje o kůži, vyprazdňování. Pokud je pacient při vědomí, extubován a jeho

stav to dovoluje, je zapojen do hygienické péče, a tím sestrami veden k brzké sebeobsluze. Vždy musí být

zohledněn konkrétní stav pacienta.
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