UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
**ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ**
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

---

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

<b>Název diplomové práce</b> <b>Ošetrovatelská péče u pacienta s torakoabdominálním aneuryzmatem</b>
<b>Název diplomové práce v anglickém jazyce</b> <b>Nursing care of a patient with the thoracoabdominal aneurysm</b>
<b>Autor práce</b> <b>Marcela Holanová</b>
<b>Název studijního oboru</b> <b>Všeobecná sestra</b>
<b>Forma studia</b> <b>Kombinovaná</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>Mgr. Jana Heczková</b> pracoviště <b>ÚTPO 1.LF UK</b>
<b>Oponent práce</b> <b>PhDr. Eva Hrenáková</b> pracoviště <b>IKEM,</b> <b>ÚTPO 1.LF UK</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2015/2016</b>

**Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce**

<b>Hodnocená položka</b> <b>Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů</b> <b>Počet bodů</b>
<b>Abstrakt</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</li> <li>▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</li> <li>▪ Má abstrakt přiměřený rozsah?</li> </ul> <b>(0-5 bodů)</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace</li> </ul> <b>5</b>
<b>Abstrakt (slovní hodnocení)</b> Abstrakt práce koresponduje s obsahem práce a zároveň obsahuje všechny klíčové části.
<b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Je zdůvodnění práce logické?</li> <li>▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr</li> </ul> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předěšlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je</li> </ul> <b>17</b>

<p>vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Je zvolená literatura aktuální?</li> <li>▪ Je použitá literatura řádně citována?</li> <li>▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</li> <li>▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <p>referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná</li> </ul>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b> (slovní hodnocení)</p> <p>Autorka použila 30 literárních zdrojů, z nich 9 zahraničních. Výběr odborné literatury lze považovat za adekvátní. Autorka v textu odkazuje na použité zdroje, nicméně citace v textu jsou označeny číselně, ale v přehledu literatury číslování uvedeno není, díky čemuž se odkazy jeví jako značně nepřehledné.</p> <p>Popis teoretického rámce je na velmi dobré úrovni, nicméně je nutné vytknout některé nedostatky jako použití hovorových výrazů (<i>např. str. 14 objednávání „krevních konzerv“; str. 19 „dvoje trombocyty“; příloha č. 4 „tlakové komůrky“</i>), nebo nepřesných formulací (<i>např. str. 19 „nutná kontrola neurologických funkcí pomocí ICP“</i>), které do odborného textu nepatří.</p> <p>Obdobně jsou v teoretické části prezentovány zvyklosti určitého zdravotnického zařízení, přestože v jiném zařízení může být poskytování péče organizováno jinak, aniž by byla zásadně narušena kvalita péče (<i>např. str. 14 „lékař přicházející na anesteziologické konzilium“ – anesteziologické konzilium nemusí probíhat přímo na daném oddělení; str. 17 „léky se napojí pacientovi ihned po zavedení centrálního žilního katetru“, apod.</i>) nebo se nejedná o v současné době doporučený postup (<i>např. str. 25 „Pro prevenci kolapsu plíce aplikujeme ...“</i>).</p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce či výzkumné otázky?</li> <li>▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</li> <li>▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací?</li> <li>▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</li> <li>▪ Má práce logickou strukturu?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné</li> </ul> <p><b>8</b></p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b> (slovní hodnocení)</p>

Práce má logickou strukturu. Jsou stanoveny cíle práce i použité metody. Chybí však podrobnější popis použitých metod (např. jakým způsobem probíhalo pozorování nebo nestrukturované rozhovory).

**Prezentace případového materiálu**

- Má kasuistika všechny podstatné části?
- Mají anamnézy výpovědní hodnotu?
- Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo metody intervence?
- Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?
- Je souhrn výstižný a vypovídající

(0-10 bodů)

- **Nedostatečná úroveň** – výrazné problémy s prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou
- **Dobrá úroveň** – kasuistika má všechny části, anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí v pozadí
- **Velmi dobrá úroveň** – anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně zpracovány
- **Výborná úroveň** – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení

**7**

**Prezentace případového materiálu** (slovní hodnocení)

Prezentace případového materiálu je na odpovídající úrovni, nicméně je potřeba vytknout někdy velmi zkratkovité vyjádření pomocí neúplných vět, které může být pro nezavěšeného čtenáře nejasné (např. str. 30 *Riziko pádu – Dle Conleyové – Ob = bez rizika pádu*). Obrovské množství zkratků použitých především v empirické části snižuje srozumitelnost textu, stejně jako některé nepřesné údaje (např. str. 36 „*monitorace kompletní*“ – výraz, který může být chápán různě na různých odděleních; „*Sufenta F ml i.v. vysazena*“ – není jasné, co přesně znamená údaj „ml“).

Ve vztahu k poskytování ošetrovatelské péče působí také nevyváženě relativně podrobný popis některých postupů (např. *postup vlastního operačního výkonu*), a zároveň chybějící údaje o postupech, které se k práci sestry vztahují mnohem více (např. *předoperační bezpečnostní proces*).

**Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků**

- Jsou závěry prezentovány srozumitelně?
- Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?
- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?
- Jsou závěry korektní?
- Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?
- Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?
- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

- **Nedostatečná úroveň** – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků
- **Dobrá úroveň** – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek
- **Velmi dobrá úroveň** – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření
- **Výborná úroveň** – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

**15**

**Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků** (slovní hodnocení)

Téma je zpracováno na úrovni odpovídající bakalářské práci. Většina poznatků je prezentována adekvátně, doporučit je však potřeba větší pozornost při interpretaci

některých zjištění a formulací závěrů (např. str. 43 autorka uvádí, že nebyl nalezený žádný konkrétní faktor, který by mohl mít vliv na průběh rekonvalescence, přesto v následující větě považuje za nejdůležitější faktor profesionálně provedenou ošetrovatelskou péči a v dalším odstavci rozvádí zjištěné nedostatky týkající se hodnocení bolesti).

#### Etické aspekty práce

- Byly vzaty v úvahu etické otázky?
- Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?
- Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?
- Jaký byl výsledek shody v systému pro odhalování plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

- **Nedostatečná úroveň** – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena
- **Dobrá úroveň** – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru
- **Velmi dobrá úroveň** – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
- **Výborná úroveň** – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

5

#### Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Práce obsahuje žádosti o povolení výzkumného šetření, které jsou vloženy formou přílohy. Zájmy účastníku výzkumu se nezdají být narušeny.

U práce byla porovnána shoda v systému pro odhalování plagiátů. Nalezené shody nepřesahují 5%. Pro citování literárních zdrojů je přesto potřeba doporučit větší pozornost (viz ostatní části tohoto posudku).

#### Odborný a společenský přínos

- Pojednává práce aktuální/praktický problém?
- Je práce přínosná z hlediska oboru?

(0-10 bodů)

- **Nedostatečná úroveň** – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
- **Dobrá úroveň** – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
- **Velmi dobrá úroveň** – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru
- **Výborná úroveň** – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem

8

#### Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práci je možné považovat za přínosnou z hlediska oboru Ošetrovatelství.

#### Formální úroveň práce

- Obsahuje práce všechny klíčové části?
- Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?
- Je práce logicky uspořádána?
- Je práce z formálního hlediska bez chyb?

(0-15 bodů)

- **Nedostatečná úroveň** – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána
- **Dobrá úroveň** – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu
- **Velmi dobrá úroveň** – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu
- **Výborná úroveň** – práce je napsána na vysoké akademické úrovni

10

#### Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce je v rozsahu 39 stran, což odpovídá požadavkům na rozsah bakalářské práce. Úroveň práce zbytečně snižují některé formální chyby např. nedodržení pravidel jednotného citačního stylu (např. v přehledu literatury je u některých autorů uvedeno celé jméno, u jiných pouze zkratka, u některých autorů jsou uvedeny tituly, v některých případech je u prvního autora uvedeno nejprve jméno a

*následně příjmení, kolektiv autorů je uveden v některých případech jako „ET AL.“, jindy „et al.“ nebo „a kol.“; ročník a číslo u časopiseckých článků je v některých případech uveden česky, někdy anglicky), používání znaků, které není v odborném textu zcela vhodné jako + nebo = (např. str. 26, 30); používání zkratk, které nejsou v seznamu zkratk (např. str. 41); gramatické chyby (např. „sedmí pooperační den“ str. 35); předložky na konci řádku (v celém textu); neúplné věty (např. str. 33 „Vše bez komplikací.“); nejednotné použití malých a velkých písmen na začátku věty, řádku apod. (např. tabulka str. 36 a 37) apod.*

## Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61
Dobře 60–41

### Práci klasifikuji stupněm: **Velmi dobře**

#### Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně<sup>1</sup>:

Práce se zabývá aktuálním tématem. Rozsahem odpovídá nárokům kladeným na rozsah bakalářské práce. Autorka použila dostatečný počet literárních zdrojů včetně zahraničních, je však potřeba doporučit větší pečlivost při interpretaci literárních zdrojů i jejich citaci, dále prezentaci případového materiálu i formulaci závěrů provedeného šetření. Úroveň práce zbytečně snižují některé formální chyby.

### Práci doporučuji k obhajobě

#### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Liší se nějak současná doporučení pro péči o hrudní drenáž od Vámi popisované praxe v případové studii?

Praha 9.1.2016

Mgr. Jana Heczková

<sup>1</sup> V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.